
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   13) Convenzione per l'affidamento dell'incarico di Medico Competente per il 

triennio 2018/2021. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57568  del  27.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  353/2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura richiedente 

Servizio Autonomo di Prevenzione e Protezione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Convenzione per l'affidamento dell'incarico di Medico Competente per il 

triennio 2018/2021. 

Premesso: 

• che in data 26 giugno 2018 è scaduta la convenzione per affidamento, ai sensi del D Lgs. 

n. 81/08, dell'incarico di medico competente; 

• che in previsione della scadenza, con nota 32162 del 27 aprile 2018 è stato chiesto 

all’AOU Gaetano martino di voler confermare la disponibilità a rinnovare agli stessi patti 

e condizioni precedenti la convenzione in scadenza per la nomina dei Medici 

Competenti; 

• che con nota prot. n. 50290 del 02 Luglio 2018, il Direttore dell'A O.U. Policlinico "G 

Martino", sentito il Coordinatore dei Medici Competenti Prof.ssa Concettina Fenga, ha 

manifestato la disponibilità della medesima azienda al rinnovo della citata convenzione 

per il triennio 2018-2021; 

• che il D Lgs. n. 81/08 obbliga il datore di lavoro pubblico o privato ad organizzare 

all'interno della propria Azienda la sorveglianza sanitaria per i rischi inerenti la salute del 

personale dipendente, avvalendosi di competenze professionali specifiche per la 

valutazione dei rischi e la formazione/informazione del personale sui rischi lavorativi; 

• che è nell'interesse dell'università utilizzare, avvalendosi di criteri di massima trasparenza 

le competenze pubbliche (specie quelle universitarie), le competenze professionali e le 

strutture idonee a garantire l'attività di sorveglianza sanitaria attraverso l’U.O.S. del 

Medico Competente e l’U.O.C. di Medicina del Lavoro dell'A.O.U. Gaetano Martino. 

• che, per quanto concerne il costo annuo della convenzione con l'A.O.U., lo stesso è già 

stato ridotto in forza dell'art 8, comma 8 del D L n. 66/2014, convertito in L n. 89/2014, 

secondo cui le Pubbliche Amministrazioni sono autorizzate a ridurre gli importi dei 

contratti in essere, aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi, nella misura 

del 5 per cento; 

Vista: 

• la nota prot. n. 50290 del 02 Luglio 2018; 

• la disposizione contenuta nel D. L, n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, all’art 8, 

comma 8; 

• la nota con la bozza della convenzione per affidamento dell'incarico di medico 

competente per il triennio 2018/2021. 



4 
 

Ritenuto: 

che la stipula della suddetta convenzione consentirà all'Ateneo di assicurare una migliore 

e più completa attuazione dei propri obblighi, connessi alla gestione della sicurezza nei 

luoghi di lavoro, così come già fatto per gli anni passati. 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

-     di approvare la bozza di convenzione per l'affidamento all'A O.U. dell'incarico di 

Medico Competente per il triennio 2018/2021; 

-     di dare mandato al Magnifico Rettore di sottoscrivere la predetta convenzione il cui 

importo triennale ammonta ad € 228.000,00 (duecentoventottomila euro) per tre anni 

omnicomprensivo di visite, accertamenti previsti in protocollo ed attività non sanitaria 

del medico in parola; 

-    di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

impegnare. per la prima annualità della convenzione, la somma complessiva di 

€.76.000,00 sul budget economico 2018, C A 04.41.08.02 del B E. 2018. 

 

 

Allegata: 

Schema di convenzione 

 


